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Ministério Publico
Estado do Rio Grande do Sul

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTERIO PUBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

»» Banrisul

T

i

ATA DA SESSAO DO PREGAO ELETRONICO
EDITAL: PE 91/2016 PROCESSO: 001688-09.00/16-0

Em 31/10/2016, as 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ-RS, sito a R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18° ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregdo, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste 6rgdo e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessdo em epigrafe.

Objeto: Pregdo Eletronico - Prestacdo de servicos de manutengdo preventiva e corretiva, atendimento de situacGes de emergéncia, com
fornecimento de pegas originais de reposigdo, na plataforma instalada no prédio sede deste Ministério Publico Estadual em S&o Leopoldo,
sito na Av. Unisinos, n°® 89, conforme especificagdes constantes do Edital e seus Anexos.

Habilitagdo: exclusivamente no sistema eletrénico
Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletronico

O(A) Pregoeiro(a), apds o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de pregos apresentadas e, a partir do horario previsto
no Edital, iniciou a sessdo publica de disputa na modalidade de pregéo eletrénico, com a divulgacdo das propostas de pregos e em perfeita
consonancia com as especificagdes e condigdes de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randémico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

Eventos
Evento Data / Hora Usuario Observagao
Homologagao do edital 08/11/2016 17:25 LUIS ANTONIO BENITES MICHEL

LOTE: 1 - Manutencgdo Plataforma Vertical
Homologagao

Apds constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 08/11/2016 a autoridade competente, ROBERVAL DA SILVEIRA
MARQUES, homologou o lote 1 da licitagdo referente ao Processo 001688-09.00/16-0, Edital PE 91/2016.

Resultado

O lote foi adjudicado para ELEVADORES ALCER LTDA, CNPJ/CPF 08.787.861/0001-73, por R$ 241,56 (valor Unitario do lote) em
31/10/2016 17:18 por MARIANO WESTPHALEN LORENZON.

Fornecedor - Aceite de Aceite de
Vencedor Valor Unitario (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Valor Proposta
ELEVADORES 31/10/2016 31/10/2016 31/10/2016
ALCER LTDA R$ 241,56 R$ 2.898,72 14:28:36 14:35 14:45

Cédigo Item  Nome Quantidade Valor unitario (R$)

927353 Manutencgdo Plataforma Vertical 12 mes 241,56

Informagodes do Lote
Tratamento ME/EPP: Participagdo exclusiva ME/EPP
Inicio do recebimento de propostas: 18/10/2016 08:30 Fim do recebimento de propostas: 31/10/2016 10:00
Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetéaria (R$), 2 casas decimais
Ordem dos lances: Decrescente Decremento minimo dos lances: 1,00 (em percentual)

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrigao: 927353 - Manutengdo Plataforma Vertical

Descricdo complementar: Prestacdo de servicos de manutengdo preventiva e corretiva, atendimento de situagdes de emergéncia, com
fornecimento de pegas originais de reposigdo, na plataforma instalada no prédio sede deste Ministério Publico Estadual em S&o Leopoldo,
sito na Av. Unisinos, n°® 89, conforme especificacdes constantes do Edital e seus Anexos.

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: MES

Propostas

A participagao na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigéncias por declaragéo aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrénico. Termo aceito:
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"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGENCIAS DE HABILITAGAO E ESPECIFICAGOES
TECNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor

VRS EQUIPAMENTOS LTDA.

CNPJ/CPF

17.522.823/0001-

80

Item 1: Manutencdo Plataforma Vertical
Marca: Nao informado Modelo: Ndo informado

ELEVASYSTEM ASSISTENCIA TECNICA EM

ELEVADORES LTDA

87

Item 1: Manutencgdo Plataforma Vertical
Marca: Ndo informado Modelo: Ndo informado

ELEVADORES ALCER LTDA

08.787.861/0001-

73

Item 1: Manutencgao Plataforma Vertical
Marca: Ndo informado Modelo: Ndo informado

05.370.798/0001-

Valor Unitario

(R$)
500,00

1.000,00

1.200,00

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitario (R$)

241,56
244,00
247,50
250,00
257,40
260,00
267,30
270,00
277,20
280,00
287,10
290,00
297,00
300,00
306,90
310,00
316,80
320,00
326,70
330,00
334,62
338,00
341,55

345,00

356,40

Fornecedor

ELEVADORES ALCER LTDA

VRS EQUIPAMENTOS LTDA.

ELEVADORES ALCER LTDA

VRS EQUIPAMENTOS LTDA.

ELEVADORES ALCER LTDA

VRS EQUIPAMENTOS LTDA.

ELEVADORES ALCER LTDA

VRS EQUIPAMENTOS LTDA.

ELEVADORES ALCER LTDA

VRS EQUIPAMENTOS LTDA.

ELEVADORES ALCER LTDA

VRS EQUIPAMENTOS LTDA.

ELEVADORES ALCER LTDA

VRS EQUIPAMENTOS LTDA.

ELEVADORES ALCER LTDA

VRS EQUIPAMENTOS LTDA.

ELEVADORES ALCER LTDA

VRS EQUIPAMENTOS LTDA.

ELEVADORES ALCER LTDA

VRS EQUIPAMENTOS LTDA.

ELEVADORES ALCER LTDA

VRS EQUIPAMENTOS LTDA.

ELEVADORES ALCER LTDA

VRS EQUIPAMENTOS LTDA.

ELEVADORES ALCER LTDA
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Data / Hora

31/10/2016
14:28

31/10/2016
14:28

31/10/2016
14:28

31/10/2016
14:27

31/10/2016
14:27

31/10/2016
14:25

31/10/2016
14:25

31/10/2016
14:23

31/10/2016
14:23

31/10/2016
14:22

31/10/2016
14:22

31/10/2016
14:22

31/10/2016
14:22

31/10/2016
14:22

31/10/2016
14:21

31/10/2016
14:21

31/10/2016
14:21

31/10/2016
14:21

31/10/2016
14:20

31/10/2016
14:20

31/10/2016
14:20

31/10/2016
14:20

31/10/2016
14:20

31/10/2016
14:19

31/10/2016

Data / Hora

31/10/2016
09:48:54

18/10/2016
11:34:36

28/10/2016
17:42:10

Data / Hora
Aceite de
Valor

31/10/2016
14:35

ME/EPP

Sim

Sim

Sim

Data / Hora
Aceite de
Proposta

31/10/2016
14:45

Situagao da
Proposta

CLASSIFICADA

CLASSIFICADA

CLASSIFICADA

Situacao do
Lance

CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO
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360,00

366,30

370,00

376,20

380,00

386,10

390,00

394,00

396,00

400,00

410,00

414,31

418,50

422,73

427,00

431,64

436,00

440,55

445,00

450,45

455,00

460,35

465,00

470,25

475,00

480,15

485,00

490,05

495,00

500,00 *

1.000,00 *

1.200,00 *

Classificagao

Posicdo Fornecedor

Compras Eletronicas

VRS EQUIPAMENTOS LTDA.
ELEVADORES ALCER LTDA
VRS EQUIPAMENTOS LTDA.
ELEVADORES ALCER LTDA
VRS EQUIPAMENTOS LTDA.

ELEVADORES ALCER LTDA

ELEVASYSTEM ASSISTENCIA TECNICA EM
ELEVADORES LTDA

VRS EQUIPAMENTOS LTDA.
ELEVADORES ALCER LTDA

VRS EQUIPAMENTOS LTDA.

ELEVASYSTEM ASSISTENCIA TECNICA EM
ELEVADORES LTDA

ELEVADORES ALCER LTDA

ELEVASYSTEM ASSISTENCIA TECNICA EM
ELEVADORES LTDA

ELEVADORES ALCER LTDA

ELEVASYSTEM ASSISTENCIA TECNICA EM
ELEVADORES LTDA

ELEVADORES ALCER LTDA

ELEVASYSTEM ASSISTENCIA TECNICA EM
ELEVADORES LTDA

ELEVADORES ALCER LTDA

ELEVASYSTEM ASSISTENCIA TECNICA EM
ELEVADORES LTDA

ELEVADORES ALCER LTDA

ELEVASYSTEM ASSISTENCIA TECNICA EM
ELEVADORES LTDA

ELEVADORES ALCER LTDA

ELEVASYSTEM ASSISTENCIA TECNICA EM
ELEVADORES LTDA

ELEVADORES ALCER LTDA

ELEVASYSTEM ASSISTENCIA TECNICA EM
ELEVADORES LTDA

ELEVADORES ALCER LTDA

ELEVASYSTEM ASSISTENCIA TECNICA EM
ELEVADORES LTDA

ELEVADORES ALCER LTDA

ELEVASYSTEM ASSISTENCIA TECNICA EM
ELEVADORES LTDA

VRS EQUIPAMENTOS LTDA.

ELEVASYSTEM ASSISTENCIA TECNICA EM
ELEVADORES LTDA

ELEVADORES ALCER LTDA

10 ELEVADORES ALCER LTDA
20 VRS EQUIPAMENTOS LTDA.
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14:19

31/10/2016
14:19

31/10/2016
14:19

31/10/2016
14:19

31/10/2016
14:18

31/10/2016
14:18

31/10/2016
14:18

31/10/2016
14:18

31/10/2016
14:18

31/10/2016
14:18

31/10/2016
14:18

31/10/2016
14:18

31/10/2016
14:17

31/10/2016
14:17

31/10/2016
14:17

31/10/2016
14:16

31/10/2016
14:16

31/10/2016
14:16

31/10/2016
14:16

31/10/2016
14:15

31/10/2016
14:15

31/10/2016
14:15

31/10/2016
14:14

31/10/2016
14:14

31/10/2016
14:13

31/10/2016
14:12

31/10/2016
14:12

31/10/2016
14:11

31/10/2016
14:11

31/10/2016
14:00

31/10/2016
09:48

18/10/2016
11:34

28/10/2016
17:42

CNPJ/CPF
08.787.861/0001-73
17.522.823/0001-80

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

Melhor Oferta Global (R$)

2.898,72
2.928,00
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30

Inicio/Encerramento
Evento
Inicio
Encerramento

Julgamento de Proposta

ELEVASYSTEM ASSISTENCIA TECNICA EM

Data / Hora

31/10/2016 10:01:00

31/10/2016 14:30:

Prazos de envio de documentagao

Data Inicio
31/10/2016 14:36:18

30

Data Fim

ELEVADORES LTDA

Compras Eletronicas

05.370.798/0001-87 4.680,00

Observagao
Inicio da sessdo de disputa
Encerramento da sessao de disputa

Motivo Reabertura

31/10/2016 14:44:57

Resultado do Julgamento de Proposta

Data
31/10/2016 14:45

Habilitagao

Prazos de envio de documentagao

Data Inicio
31/10/2016 14:46

Resultado da Habilitagdao

Data
31/10/2016 16:46

IntengOes de Recursos Interpostas
Prazo registro intengdo: 30 minuto(s) - Abertura: 31/10/2016 16:46 Fechamento: 31/10/2016 17:17
N&o foram registradas intengées de recurso.

Data Fim

31/10/2016 16:46

Usuario
MARIANO WESTPHALEN LORENZON

Eventos de Negociagdo Direta e Ajuste de Valor

Evento Inicio
.~ 31/10/2016
Negociagao 14:30

Eventos do Lote

Evento

Abertura de propostas

Inicio/reinicio da disputa

Inicio do tempo
randdémico

Encerramento automatico

Abertura/reabertura de
rodada de negociagdo

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

Encerramento rodada de
negociagao

Aceite de valor

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentagao de
proposta

Encerramento manual de
prazo para documentacgao
de proposta

Aceite de proposta

Fim

Fornecedor

Situagao
Aceita
Situacao Tipo Prazo
Fechado Normal
Situagao
Habilitada

Valor Classificado (Unitario, Valor Ofertado (Unitario,

R$) R$)
31/10/2016 ELEVADORES ALCER ~
14:34 LTDA 241,56 N&o ofertou
Data / Hora Usuério Observacao
31/10/2016 MARLY DE
10:01:13 BARROS
e MONTEIRO
MARIANO
341‘/(1)8/5216 WESTPHALEN
e LORENZON
31/10/2016
14:10:30
31/10/2016
14:30:30
MARIANO — o
31/10/2016 Aberta negociagao com o melhor classificado ELEVADORES ALCER LTDA -
14:30:48 WESTPHALEN g 257 861/0001-73
U LORENZON ’ ’ ’
MARIANO
i’i/ég/igls WESTPHALEN Desbloqueado o envio de mensagens para o chat
e LORENZON
MARIANO N .
31/10/2016 Encerrada negociagdo com o melhor classificado ELEVADORES ALCER LTDA -
14:34:59 WESTPHALEN (g 557 861/0001-73
s LORENZON ’ ’ ’
31/10/2016 MARIANO Foi aceito o valor de R$ 241,56 para o lote. Valor unitario ofertado pelo melhor
14:35:18 WESTPHALEN classificado na disputa deste lote, ELEVADORES ALCER LTDA - 08.787.861/0001-
e LORENZON 73.
31/10/2016 MARIANO Aberto prazo para envio de documentagdo de proposta pelo Pregoeiro(a). O
e WESTPHALEN prazo encerra as 31/10/2016 15:06. Utilize a opgdo "Julgamento de Proposta"
14:36:18 - ~ . - A
LORENZON para enviar ou consultar a documentagao enviada pelo sistema eletrénico.
MARIANO . ~ .
31/10/2016 O prazo para envio de documentagdo de proposta foi encerrado manualmente.
14:44:57 WESTPHALEN Motivo: A empresa ja apresentou o arquivo de proposta final valido
S LORENZON : presa Ja ap q prop .
31/10/2016 MARIANO Foi aceita a proposta no valor de R$ 241,56 para o lote.
14:45:01  WESTPHALEN
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LORENZON
Aberto prazo de envio de MARIANO
documentagdo de i’i/ig/igw WESTPHALEN
habilitagao T LORENZON
31/10/2016 "ARIANO
Habilitagao 16:46:34 WESTPHALEN Empresa ELEVADORES ALCER LTDA habilitada no lote.
T LORENZON
- MARIANO
II:t'Z': gg Z‘ZTZZ’U??OS ié/ ig{ §216 WESTPHALEN Empresa ELEVADORES ALCER LTDA habilitada no lote.
s S0 LORENZON
Bloquelo/desbloquelo de 31/10/2016 )
envio de mensagens para o Blogueado o envio de mensagens para o chat
17:17:00
o chat
Fim do tempo de intengdo 31/10/2016
de recursos 17:17:00
. 31/10/2016 ARIANO
Adjudicacao o, WESTPHALEN Lote adjudicado para o Fornecedor ELEVADORES ALCER LTDA
17:18:25
LORENZON
ROBERVAL
Homologagao (1)3/;;/5216 DA SILVEIRA
e MARQUES
Troca de Mensagens
Fornecedor Data / Hora Mensagem
MARIANO WESTPHALEN LORENZON 31/10/2016 Boa tarde. senhores licitantes
Pregoeiro(a) 14:00 ! :
MARIANO WESTPHALEN LORENZON 31/10/2016 .
Pregoeiro(a) 14-00 Aguardo seus melhores pregos!
OSCAR GONCALVES PEREIRA FILHO 31/10/2016
ELEVASYSTEM ASSISTENCIA TECNICA 14:01 Boa tarde Sr administrador!

EM ELEVADORES LTDA

MARIANO WESTPHALEN LORENZON 31/10/2016 Vamos |4, senhores. Necessito de melhores pregos!

Pregoeiro(a) 14:10
MARIANO WESTPHALEN LORENZON 31/10/2016 A . .
; . O tempo randémico podera se encerrar a qualquer instante.
Pregoeiro(a) 14:10
MARIANO WESTPHALEN LORENZON 31/10/2016 .
Pregoeiro(a) 14:30 NEGOCIACAO: Boa tarde, prezado.
Eberson Fraga da Silva 31/10/2016 ~
ELEVADORES ALCER LTDA 14:31 NEGOCIAGAO: Boa Tarde!
MARIAI_\IO WESTPHALEN LORENZON 31{10/2016 NEGOCIACAO: A disputa foi acirrada.
Pregoeiro(a) 14:31
MARIANO WESTPHALEN LORENZON 31/10/2016 X~ -
Pregoeiro(a) 14:31 NEGOCIACAO: Qual o seu melhor valor?
Eberson Fraga da Silva 31/10/2016 P
ELEVADORES ALCER LTDA 14:31 NEGOCIAGAOQ: Sim, bastante!
Eberson Fraga da Silva 31/10/2016 ~ s e
ELEVADORES ALCER LTDA 14:32 NEGOCIAGAO: Nossa melhor proposta ja foi langada.
MARIANO WESTPHALEN LORENZON 31/10/2016 NEGOCIACAO: Certo. Lhe indago, apenas, se é possivel fecharmos com um valor
Pregoeiro(a) 14:33 unitario de R$ 240,00 redondos.
Eberson Fraga da Silva 31/10/2016 PP
ELEVADORES ALCER LTDA 14:33 NEGOCIAGAO: Néo.
Eberson Fraga da Silva 31/10/2016 ~ A
ELEVADORES ALCER LTDA 14:34 NEGOCIAGAO: R$ 241,56 por més.
MARIANO WESTPHALEN LORENZON 31/10/2016 X~
Pregoeiro(a) 14:34 NEGOCIACAO: Compreendo.
Eberson Fraga da Silva 31/10/2016 ~ .
ELEVADORES ALCER LTDA 14:34 NEGOCIAGAO: Obrigado.
MARIANO WESTPHALEN LORENZON 31{10/2016 NEGOCIAGAQ: O valor foi negociado e serd aceito.
Pregoeiro(a) 14:34
MARIANO WESTPHALEN LORENZON 31/10/2016 Darei inicio ao prazo de 30 minutos para insergdo, APENAS, do arquivo de
Pregoeiro(a) 14:36 proposta final, readequada aos valores negociados.
Eberson Fraga da Silva 31/10/2016 Nesta posso encaminhar a proposta atualizada sem o Enquadramento,
ELEVADORES ALCER LTDA 14:36 anteriormente enviado?
Eberson Fraga da Silva 31/10/2016 ctapa
ELEVADORES ALCER LTDA 14:36 P
MARIANO WESTPHALEN LORENZON 31/10/2016 Sim, ndo é necessario comprovar o enquadramento novamente
Pregoeiro(a) 14:36 ! P a ’
Eberson Fraga da Silva 31/10/2016 -
ELEVADORES ALCER LTDA 14:37 OK, obrigado.
Eberson Fraga da Silva 31/10/2016 Sim
ELEVADORES ALCER LTDA 14:45 ’
MARIANO WESTPHALEN LORENZON 31/10/2016 Iniciaremos o prazo de 120 minutos para a insergdo dos documentos de
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Pregoeiro(a) 14:45 habilitagdo, conforme item 9 do Edital.

Eberson Fraga da Silva 31/10/2016 . ~ 5

ELEVADORES ALCER LTDA 15:05 Sr. Pregoeiro, recebeste a documentagdo a contento?

MARIANO WESTPHALEN LORENZON 31/_10/2016 Esta sendo conferida, prezado, e sera julgada ao final do prazo, as 16:46.
Pregoeiro(a) 15:10

Apds encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessdo publica, a classificagdo dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o
prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sesséo cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

MARIANO WESTPHALEN LORENZON ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES
Pregoeiro(a) Homologador(a)
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